
Департамент образования Администрации города Тюмени

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 48 города Тюмени имени Героя Советского

Союза Дмитрия Михайловича Карбышева
(МАОУ СОШ № 48 города Тюмени)

ПРИКАЗ

2 сентября 2024 № 325

О внесении изменений в
ООП ООО, СОО

На основании приказов Министерства просвещения России от 27.12.2023 г.
№  1028,   22.01.2024г.  №  31  «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы
Министерства  образования  и  науки РФ  и  Министерства  просвещения  РФ,
касающиеся ФГОС начального общего образования, основного общего
образования и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения
России от 01.02.2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных  образовательных
программ основного общего образования и среднего общего образования», приказа
Министерства просвещения России от 19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений
в  некоторые  приказы  Министерства  образования  и  науки  РФ, касающиеся
федеральных  образовательных  программ  начального  общего  образования,
основного общего образования и среднего общего образования», протокола №1 от
30.08.2024г. педагогического совета приказываю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу НОО, ООО,
СОО МАОУ СОШ № 48 города Тюмени.

1.1. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО, слова
«по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету
Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в
редакции п 162.4 Планируемые результаты освоения программы по предмету
«Труд (технология)» на уровне основного общего образования (Федеральная
рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171 «О
внесении изменений в  некоторые  приказы  Министерства  образования  и  науки
приказа  Министерства просвещения  Российской  Федерации  касающиеся
изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2. Слова «по учебному предмету «Основы безопасности
жизнедеятельности» заменить на  слова «по учебному предмету «Основы
безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты
изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

Документ подписан электронной подписью
Серийный №: 32263412613835173484412104364837249273

Кому выдан: Панова Анна Николаевна
Действителен c 13.03.2024 по  06.06.2025



1.3. Рабочие программы отдельных учебных предметов, название Рабочей
программы по учебному предмету «Технология» заменить «по учебному предмету
Труд (Технология) по всему тексту.

1.6.1.  Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 167
(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»)
приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г.
№171«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и
науки приказа Министерства».

1.6.2.  Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии
обработки материалов  и  пищевых  продуктов»,  «Компьютерная  графика»,
«Черчение»,  «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и
макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-
технической базы образовательной организации): «Автоматизированные системы»,
«Животноводство, «Растениеводство».

1.4. Рабочие  программы  отдельных  учебных  предметов,  слова  по
учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова
«по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.
Изложить рабочую программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты
Родины».

1.5. Учебный план, исключить предметную область «Физическая культура
и основы безопасности жизнедеятельности», добавить предметную область
«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура» и
предметную область «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» с
учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)».

1.6. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО,
слова  «планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности
жизнедеятельности» заменить на  слова «по учебному предмету «Основы
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» по всему тексту. Планируемые результаты
рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в
редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)».

1.7. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в редакции ФРП «Основы
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)».

1.8. Учебный  план,  исключить  предметную  область  «Физическая
культура  и основы безопасности жизнедеятельности», добавить предметную
область  «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура» и
предметную область «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» с
учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)».

1.12. Содержание рабочей программы по учебным предметам «Литература»,
«География» (базовый уровень) изложить в редакции ФРП.

1.13.  Календарный  учебный  график  изложить  в  редакции  согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителей директора по УВР Ренёву Г.Ф., Хомич Н.А.

Директор                                                                                                   А.Н. Панова



Приложение  к приказу 
МАОУ СОШ № 48 города Тюмени
от 02.09.2024 № 325  

Календарный учебный график
муниципального автономного общеобразовательного учреждения

 средней общеобразовательной школы № 48 города Тюмени 
имени Героя Советского Союза Дмитрия Михайловича Карбышева

на 2024-2025 учебный год

В  соответствии  с  Федеральными  образовательными  программами
начального, основного, среднего общего образования, утвержденными приказами
Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370, № 371, № 372, СанПиН 2.4.3648-20,
рекомендациями департамента образования Администрации города Тюмени  № 23-
08-004779/24- от 26.08.2024 определить:

I.   Продолжительность учебного года 
Учебный год начинается 2 сентября 2024 года.
Учебный год заканчивается 26 мая 2025 года
Для  9-х  и  11-х  классов  окончание  учебного  года  определяется  в

соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации
Продолжительность учебного года: в 1 классе – 33 учебных недели, во

2-11 классах – 34 учебных недели

II. Продолжительность каникул в 2024-2025 учебном году

 Каникулы Классы Срок  начала  и  окончания
каникул

Количество дней

Осенние 1-11 кл. 28.10.2024-04.11.2024 8 календарных дней

Зимние 1-11 кл. 30.12.2024-12.01.2025 14  календарных
дней

Дополнительная
каникулярная неделя

1 кл. 17.02.2025-24.02.2025. 8 календарных дней

Весенние 1-11 кл. 24.03.2025-31.03.2025 8 календарных дней

Летние 27.05.2025-31.08.2025 14 недель

Для  обучающихся  9-х  классов  летние  каникулы начинаются  по  окончании
государственной итоговой аттестации.

III.  Проведение промежуточной аттестации в переводных классах
Промежуточная аттестация во 2-8-х, в 10-х классах проводится с 14 апреля по

14 мая 2025 года с учётом графика проведения Всероссийский проверочных работ
без прекращения общеобразовательного процесса.



Апрель  2024  года  –  итоговая  комплексная  контрольная  работа  в  1,2,3-х
классах, в 4-ых классах – в сроки, установленные внешним субъектом мониторингом
оценки качества.

IV. Проведение государственной итоговой аттестации в 9-х и 11-х классах
Срок  проведения  государственной  итоговой  аттестации  выпускников

устанавливается:
- в 11-х классах – Министерством образования  и науки Российской 

Федерации;
- в 9-х классах – Департаментом образования и науки Тюменской области.

V. Регламентирование образовательного процесса на неделю
Учреждение  работает  в  режиме  шестидневной  рабочей  недели.  При  этом

обязательная  часть  учебного  плана  реализуется  в  условиях  пяти  учебных  дней.
Шестой  день  используется  для  реализации  занятий  внеурочной  деятельности  и
досуговой  занятости,  консультаций  и  иных  занятий  по  ликвидации  предметных
дефицитов,  развития  функциональной  грамотности  и  индивидуальных
образовательных траекторий, дополнительные образовательные услуги.

Максимальный  объем  недельной  аудиторной  нагрузки  определяется
образовательной программой в соответствии с нормами СанПиН, регламентируется
Уставом ОО.

Выходные дни: воскресенье, праздничные дни, выходные дни, установленные
действующим законодательством.

Продолжительность урока:
1 класс: сентябрь-декабрь - 35 минут; январь-май - 40 минут Для 1-х классов

применяется  «ступенчатый»  метод  постепенного  наращивания  учебной
нагрузки: в сентябре, октябре - 3 урока, со второй четверти – 4 урока (СанПиН
2.4.3648-20, п.3.4.16; СанПиН 1.2.3685-21, табл. 6.6.);

2-11 класс 40 минут.

VI. Регламентирование образовательного процесса на день
Школа  работает в условиях нелинейного динамического расписания. 

Начало учебных занятий – 8.00  (не ранее 8.00, СанПиН 1.2.3685-21, табл. 6.6.)
Окончание  учебных  занятий  19.00  (не  позднее  19.00  при  реализации  программ
начального, основного и среднего общего образования, СанПиН 1.2.3685-21, табл.
6.6.)

Расписание звонков 
корпус 1, ул.Ершова,9

ПОНЕДЕЛЬНИК
В первой половине дня

Урок Время урока Продолжительность перемены
1 урок 09.00 – 09.40 20 мин
2 урок 10.00 – 10.40 20 мин
3 урок 11.00 – 11.40 20 мин
4 урок 12.00 – 12.40 10 мин
5 урок 12.50 – 13.30 10 мин



6 урок 13.40 – 14.20 20 мин
7 урок 09.00 – 09.40 20 мин

Во второй половине дня
1 урок 13.40 – 14.20 10 мин
2урок 14.30 - 15.10 20 мин
3 урок 15.30 – 16.10 20 мин
4 урок 16.30 – 17.10 10 мин
5 урок 17.20 – 18.00 10 мин
6 урок 18.10 – 18.50

ВТОРНИК – ПЯТНИЦА
В первой половине дня

Урок Время урока Продолжительность перемены
1 урок 08.00 – 08.40 20 мин
2 урок 09.00 – 09.40 20 мин
3 урок 10.00 – 10.40 20 мин
4 урок 11.00 – 11.40 20 мин
5 урок 12.00 – 12.40 10 мин
6 урок 12.50 – 13.30 10 мин
7 урок 13.40 – 14.20 20 мин
8 урок 14.40 - 15.20

Во второй половине дня
1 урок 13.40 – 14.20 20 мин
2урок 14.40 - 15.20 20 мин
3 урок 15.40 – 16.20 20 мин
4 урок 16.40 – 17.20 10 мин
5 урок 17.30 – 18.10 10 мин
6 урок 18.20 – 19.00

Расписание звонков 
корпус 2 (ул. Судоремонтная, 25)

ПОНЕДЕЛЬНИК
Урок Время урока Продолжительность перемены

1 урок 08.50-09.30 20 
2 урок 09.50-10.30 20 
3 урок 10.50-11.30 20 
4 урок 11.50-12.30 20 
5 урок 12.50-13.30 10 

6 и 0 урок 13.40-14.20 10
7 и 1 урок 14.30-15.10 20 

2 урок 15.30-16.10 20 
3 урок 16.30-17.10 20 
4 урок 17.30-18.10 10 
5 урок 18.20-19.00

ВТОРНИК – ПЯТНИЦА



Урок Время урока Продолжительность перемены
1 урок 08.00-08.40 10 
2 урок 08.50-09.30 20 
3 урок 09.50-10.30 20 
4 урок 10.50-11.30 20 
5 урок 11.50-12.30 20 

6 и 0 урок 12.50-13.30 10 
7 и 1 урок 13.40-14.20 10

2 урок 14.30-15.10 20 
3 урок 15.30-16.10 20 
4 урок 16.30-17.10 20 
5 урок 17.30-18.10 10 
6 урок 18.20-19.00

Расписание звонков 
корпус 3, ул. Тимофея Чаркова, 85

ПОНЕДЕЛЬНИК
Урок Время урока Продолжительность перемены

1 урок 08.50 – 09.30 20 мин
2 урок 09.50 – 10.30 20 мин
3 урок 10.50 – 11.30 20 мин
4 урок 11.50 – 12.30 20 мин
5 урок 12.50 – 13.30 10 мин
6 урок 13.40 – 14.20 10 мин
7 урок 14.30 - 15.10 20 мин
8 урок 15.30 – 16.10 20 мин
9 урок 16.30 – 17.10 20 мин

10 урок 17.30 – 18.10 10 мин
11 урок 18.20 – 19.00

ВТОРНИК – ПЯТНИЦА
Урок Время урока Продолжительность перемены

1 урок 08.00 – 08.40 10 мин
2 урок 08.50 – 09.30 20 мин
3 урок 09.50 – 10.30 20 мин
4 урок 10.50 – 11.30 20 мин
5 урок 11.50 – 12.30 20 мин
6 урок 12.50 – 13.30 10 мин
7 урок 13.40 – 14.20 10 мин
8 урок 14.30 - 15.10 20 мин
9 урок 15.30 – 16.10 20 мин

10 урок 16.30 – 17.10 20 мин
11 урок 17.30 – 18.10 10 мин
12 урок 18.20 – 19.00



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-11T14:46:50+0500




